Secunda observatio

Substantia ecclesiasticae traditionis locupletetur; et nova inserenda thesaurum Musicae Sacrae augeant (p. 5).

Hoc principium prae oculis habitum fuit; sed ad brevitatem servandam textum non proponimus prolixiorum.

Tertia observatio

Redactio Codicis Musicae Sacrae vel saltem pars peculiaris de Musica Sacra in Codice s. Liturgiae ne deficiat (p. 14).

In sessione die 23 mensis novembris anni 1962 habita, Commissio de sacra Liturgia, occasione emendationis propositae in Aula ad art. 16, iuxta quam plures Patres Codicem sacrae Liturgiae petebant, disceptationem fecit de hac re. Sed cum res adhuc matura non videretur, Commissioni non placuit petitionem recipere; attamen votum negativum non dedit. Consequenter, Commissio ne de Codice quidem Musicae Sacrae agere voluit.

AD PROOEMIUM, NUNC ART. 112

In Prooemio duae proponuntur mutationes, quarum una est additio et altera suppressio. Prima levissima mutatio est substitutio verbi « *universae* » verbo « *sanctae* », quo Ecclesiam Orientalem hic clare comprehendendi significetur, iuxta sensum Patrum Concilii.

Alter mutatio introducitur ut aptiori modo functio Musicae sacrae in Liturgia exprimat. Hoc optaverant nonnulli Patres (p. 15, p. 5, p. 17). Itaque Commissio accepit suppressionem verbi « *ancilla* » quod legebatur in articulo 90, ex quo textus hic propositus ex parte desumitur. Accedit etiam Commissio petitioni alterius Patris (p. 4) de unione cantus cum verbis liturgicis. Consequenter, Prooemium nunc sic incipit:

« *Musica traditio Ecclesiae universae thesaurum constituit pretii inaestimabilis, inter ceteras artis expressiones excellentem, eo praesertim quod ut cantus sacer qui verbis inhaeret necessariam vel integram Liturgiae solemnem partem efficit* ».

In linea 5, adduntur verba « *cum Sacra Scriptura* ». His verbis recollitur Musicae Sacrae fundamentum divino – positivum, iuxta placitum unius Patris (p. 13).

Suppressio attingit verba « *Etsi relationes statuuntur, limites tamen in generibus musicis haud ponuntur* » (linea 9). Huiusmodi sententia non est valde clara; hoc tamen accidit ex eo quod textus originalis mense augusti anni 1961 propositus, postea truncatus fuerat. Praeterea verba « *in generibus musicis* » sensu tecnico tantum sunt vera; melius tamen videtur si hic nihil de re mere technica dicatur. Omissis illis verbis, retinetur quod praecipuum est, nempe summum principium, cum dicatur: « *Ecclesia autem omnes verae artis formas ... probat easque in cultum divinum admittit* ».

Commissio textum emendatum Prooemii (nunc art. 112) unanimi voto suffultum, suffragationi Patrum proponit.

AD ART. 90

Cum sensus huius articuli quasi ad verbum in art. 112 emendato inveniatur, articulus ut superfluous nunc omittendus videtur.

Unus Pater (p. 5) postulavit ut natura Musicae Sacrae amplius ac profundius illustraretur. Attamen Commissioni visum fuit iam satis fieri per art. 112.

Omissio huius articuli unanimi voto Commissionis approbata fuit.

AD ART. 91, NUNC 113

Duo praesertim a Patribus indicata fuerunt:

a) Convenientia ut doctrina in Litt. Enc. *Mediator Dei*, de praestantia liturgiae sollemnis hic reassumeretur (p. 6) et *b)* quaestio de lingua. Sunt qui expresse volunt ut clausula « *lingua latina celebrata* » deleatur (p. 3, 4, 18, 19). Sunt contra qui etiam expressis verbis, quamvis hoc ex rei natura dicere necessarium non sit, petunt ut illa clausula retineatur (p. 9, 20, 27).

Commissioni de s. Liturgia magis opportunum visum est nullam definitionem liturgiae sollemnis proponere neque fusius exponere eius doctrinam, praesertim ratione brevitatis. Mutationes in textum inductae explant optimo quidem modo characteres magis necessarios nobilioris actio-

nis liturgicae, nempe cantum et assistentiam ministrorum, addita participatione populi ut nota extrinseca valde optanda.

Clausula « lingua latina celebrata » omittitur quia in altera sectione huius articuli emendati, huic rei, iuxta placita Patrum, sufficienter providetur. Nec ita intenditur ignorare vota illorum Patrum qui Missam sollemnem immutatam volunt (App. I, p. 23, cf. etiam animadversiones ad art. 24 cap. I); nulla enim introducitur mutatio in hunc articulum. Tantum normae alio loco a Patribus iam suffragatae, hic admittuntur.

Secundum comma omitti potest quia alibi in schemate de s. Liturgia iam proponitur.

Silentio nequit tegi quaestio hic latens de cantu gregoriano et lingua latina. De hac re peritissime loquuti fuerunt aliqui Patres qui genuinum cantum gregorianum necessario cum lingua latina uniri affirmant (p. 9, 20, 27, App. III, p. 2). Nonnulli tamen volunt quod cantus gregorianus etiam lingua vernacula cani possit (p. 8).

Haec quaestio longe et late disputata fuit apud Subcommissionem de Musica Sacra et Commissionem. Commissio tamen, demum quaestionem de unione linguae latinae cum cantu gregoriano non solum definire noluit, sed ne quomodolibet quidem praeiudicare. Itaque textus emendatus huius articuli nihil dicit praecise de lingua in cantu sed committitur normis alibi datis, quin distinctio fiat de textu liturgico lecto et in cantu.

Forsitan hoc modo nec defensoribus latinitatis in cantu gregoriano nec eis qui libertatem circa linguam pro cantu gregoriano optant plene satisficit. Prudentius tamen visum fuit rem nec implicite definire, ut nec vera artis cantus gregoriani natura deturpetur nec pastoralis cura ullo modo praepediatur.

Uno tantum dissentiente, approbatus fuit articulus a Commissione.

AD ART. 92, NUNC 114

Petitum fuerat in Aula ut munus scholae cantorum definiretur, hierarchia in cantus liturgici executione stabiliretur, et populi participatio determinaretur (p. 6).

Prae oculis tamen habito principio de non nimis particularibus introducendis petitio non accipitur, quamvis res suum habeant valorem.

Neque petitio alterius Patris (p. 3) cum mandato Secretariatus pro unitate novum proponentis textum de usu linguae vernaculae admittitur, qui iam sufficienter ei in articulo 113 provisum est.

Mutationes hic factae ad formam tantum spectant et nullam praebent difficultatem ut apparet ex eo quod unanimi suffragio approbatus fuit textus a Commissione.

AD ART. 93, NUNC 115

Quaedam sed valde particularia proposita fuerunt a Patribus; illae propositiones, veras propriasque emendationes non continent, sed eo tendunt, ut facilior et aptior reddatur adimpletio normarum in articulo iam enunciatarum.

Commissioni, voto unanimi, visum est⁶ opportunum primam sectionem retinere uti iacet in textu originali. Additur commendatio Institutorum de Musica Sacra (p. 34). Praeterea pueri cantores expresse nominantur, iuxta petitionem unius Patris (p. 6).

Ultimum comma omittitur quia repetit principia iam enuntiata.

AD ART. 94, NUNC 116

Animadversiones Patrum in hunc articulum potius ad modum applicationis practicae normarum pertinebant. Textus emendatus nunc propositus, omnibus suffragiis Commissionis, uno dempto, approbatus, revera idem est ac textus originalis, mutationibus de forma tantum introductis.

Ultimum comma, quod hic omittitur, aptiorem locum est nactum in novo articulo 121.

AD ART. 95, NUNC 117

Una facta mutatione formali, textus ex voto unanimi Commissionis uti iacebat retinetur. Vult tamen Commissio ut Relatio, ad utilitatem laboris postconciliaris, suam faciat propositionem unius Patris, nempe: « ne in simplicioribus modulis cantus gregoriani parandis, cantus gregorianus truncatus proponatur » (cf. p. 28, n. 2, 2).

AD ART. 96, NUNC 118

Omissis parvis indicationibus a Patribus factis, sed quae recte in labore pastoralis prae oculis habendae erunt, Commissio, ex voto unanimi, retinet textum uti iacebat, addito verbo « *sacrisque* » iuxta mentem articuli 13 schematis de s. Liturgia iam approbati.

Alterum comma, hic omissum in aptiori loco ponitur, nempe in articulo novo 121.

AD ART. 97, NUNC 119

Textus schematis nimis vagus (p. 35) vel etiam applicatu difficilis (p. 36) aestimatur. Commissio tamen voto unanimi textum retinendum

proponit, addito verbo « *praesertim* » in primo commate, iuxta votum plurium Episcoporum (p. 34).

In secundo commate loco « *musicam christianam* » proponitur clausula « *traditionalem earum gentium musicam* » quia hic agitur, non de musica christiana, sed de musica indigena et quidem traditionali, ut attente textum legenti illico patet.

Dicitur « *in institutione musica missionariorum* » loco clausulae « *in apostolatu missionario* » quo, iuxta placitum unius Patris (p. 35) melius mens Patrum huic rei aperiatur.

In fine omittitur clausula quae incipit verbis: « *Commendatur, insuper* » (p. 34 et 36) quia sufficienter de hac re provisum est in articulo 120.

Petitio duorum Patrum (p. 36 et App. III, p. 8) optantium ut expresse dicatur « *cantus gregorius semper praefendus* » aut « *cantu gregoriano non excluso* » non necessaria videtur, cum in art. 116 iam huic rei provisum generatim sit.

AD ART. 98, NUNC 120

Patres optabant aptiorem descriptionem muneris organi (p. 38) necnon ampliorem eius usum (pp. 6 et 38).

Aliquo modo his optatis accessimus addendo duas clausulas. Prior « *magno in honore habeatur* » sese refert ad usum; altera « *atque mentes ad Deum ac superna vehementer extollere* » ad organi munus pertinet.

Abundantior numerus normarum de usu instrumentorum optabatur ab aliquo Patre (p. 1), quod tamen necessarium non apparuit Commissioni.

Tamen, ad uniformitatem et harmoniam cum aliis partibus schematis, loco « *iudicio et consensu Ordinarii loci* », proponitur ut dicatur « *de iudicio et consensu auctoritatis territorialis competentis* ».

Ultimum comma omittitur quia res non videtur directe ad Commissionem pertinere. Insuper maior precisio quae optabatur (p. 38) et nova consideratio rationum circa prohibitionem instrumentorum mechanicorum (p. 38) minus opportuna pro Aula considerantur.

Initio articuli additur verbum « *tubulatum* » ut vitetur confusio in terminologia.

Huiusmodi articulus unanimi suffragio, uno dempto, approbatus fuit a Commissione.

AD NOVUM ART. 121

Hic articulus vix vere novus dici potest, cum, quoad substantiam, et magna ex parte quoad verba, ex aliis locis schematis desumatur.

Additur primum comma iuxta votum unius Patris qui vult « ne Episcopi parvipendant opus musicorum in Ecclesia » (p. 10) et alterius qui petit ut viri arte poëtica et musica periti, incitentur ad conscribenda nova carmina religiosa (p. 31).

Aliud comma desumitur ex articulo 94, omisso verbo « praesertim », iuxta petitionem alterius (p. 25).

Tertium comma respondet votis alicuius Patris, ex parte, et desumitur ex articulo olim 96, omissis verbis « breves et faciles », iuxta petitionem alterius (p. 33).

Commissio hunc textum ex unanimi suffragio proponit.

CONCLUSIO

Nunc suffragationi proponitur textus capituli VI in quo practice omnia retenta sunt quae in textu originali erant; paucae mutationes inductae sunt ut maiori claritate et plenitudine illa exprimantur quae menti omnium Patrum fideliter respondeant. Denique liceat mihi, Venerabiles Patres, vobis gratias agere de benevolentia erga relatores; quam benevolentiam etiam suffragio vestro favorabili Commissioni de sacra Liturgia quae accuratissime vota Patrum perpendit, pandere dignemini.

[*Durante relatione*] *moderator*: Exc.me Pater, necesse est aliquam communicationem dare Patribus. Scheda, quae habetur prae manibus, ad suffragationem, pertinet ad caput V schematis, « De anno liturgico ». Est suffragatio de capite V schematis, « De anno liturgico ».

Exc.mus Pater velit continuare suam relationem.

[*Relatione expleta*] *moderator*: Gratias, exc.me Pater, tibi et universae commissioni liturgicae! Nunc exc.mus secretarius generalis leget quaesitum circa schema, inserendum in caput *de Ecclesia* vel separatim stans, *de Beata Virgine*.

Secretarius generalis: Audiatis, ergo, venerabiles Patres, attentissime. Quaeritur: « Placet Patribus ut schema *de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*, ita aptetur ut fiat cap. VI schematis *de Ecclesia*? ». Repeto: « Placet Patribus ut schema *de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*, ita aptetur ut fiat cap. VI schematis *de Ecclesia*? ».

Suffragatio fiet per *placet* et *non placet*. Qui dicet *placet* vult schema *de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*, fieri ultimum caput schematis *de Ecclesia*; qui dicet *non placet* vult schema *de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*, tractari ut schema per se stans.

Significatio horum verborum est clarissima. Haec verba sunt impressa typis, omnes potuerunt legere et meditari.

Et repeto: qui dicet *placet* vult schema *de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*, fieri ultimum caput schematis *de Ecclesia*; qui dicet *non placet* vult schema *de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*, tractari ut schema per se stans. Et pro me satis!

Moderator: Velint Patres conciliares iterum attente considerare verba qua proferuntur nomine moderatorum Concilii.

Dum proponitur quaesitum circa schema *de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*, ut de eo fiat suffragatio an inserendum in schema *de Ecclesia*, an ut schema per se stans et separatum, moderatores certiores faciunt Patres conciliares:

1. quod ipsorum responsio quaecumque ea erit, aequo iure honorifica retinenda erga Immaculatam Dei Matrem, nullatenus afficit argumenta quae in schemate tractantur, et debitae disceptationi, tempore suo, subicientur in congregatione generali;

2. aptatio schematis, seu capituli de quo in quaesito, perficienda erit, ut patet, a commissione theologica;

3. maioritas votorum pro ista suffragatione, prout nuntiatum fuit, est maioritas absoluta, seu quinquaginta plus unum.

Et nunc prosequitur disceptatio circa cap. IV schematis *de Ecclesia*: de vocatione ad sanctitatem.

PATRUM ORATIONES

De Ecclesia, cap. IV (prosequuntur)

1

EM.MUS P. D. EMMANUEL CARD. GONÇALVES CEREJEIRA

Patriarcha Lisbonensis

Venerabiles Patres,

1. Inclusio cap. IV de universali vocatione ad sanctitatem in schema *de Ecclesia* valde mihi placet. Vere necessariam ac peropportunam habeo.

Necessariam dixi. Revera, fidelibus omnibus plenitudinis eorum christianae conditionis scientiam et conscientiam tradere urgens est...¹ Vitae christianae perfectionis cum statu religioso identificatae inter fideles adhuc nimis viget visus: perfectionem evangelicam attingere unice religiosi possent.

Quantum verae spiritualis renovationis fidelium universalis vocationis ad sanctitatem proclamatio trahit, clare docet experientia. Asserere quia diversis in sectoribus vitae et catholici apostolatus oculis nostris sanctitatis floratio eminet, exaggeratio non videtur...²

Vocationis universalis proclamatio necessaria quidem, sed et valde opportuna. Nunc maxime quando laicatus catholicus vocatur ad assumendum in Ecclesia et in orbe suarum responsabilitatum amplitudinem atque onus.

Laicorum maioritati sic dictae quaedam manifestationes, vere non laude dignae, comites *per vices*³ adsunt. Haec autem maioritas, fructus profundioris scientiae et conscientiae naturae, missionis ac responsabilitatum laici, ut authentice christiana sit, oportet exigentiarum Evangelii conscientia possideri — in Ecclesiae amore filiali, Christi crucifixi et gloriosi in intimitate, cum humilitate eius qui servitium praestat « in interiori communionem » ut ait Ioannes XXIII, sanctae memoriae, cum Deo et in Christo ad suam gloriam. *Opus consciens consecrationis mundi*⁴ sanctitatis charismata exigit.

Non in verbis sed in signis patentibus, vivis et operantibus, realitatis transcendentiae vitae gratiae, divinae in nobis operationis, ille atheismus *contemporaneus*⁵ vinceretur.

2. N. 30 de multiformenti unius sanctitatis exercitio et n. 31 de mediis ad sanctitatem et de consiliis evangelicis plura dicuntur nova, pulchra et iusta. Liceat attamen notare perspectivam spiritualem religiosi quae se praebet plus quam decet. Mihi videtur non in lucem hic satis proferri sanctitas in saeculo, i. e. fidelium sanctitas communis, eorum qui in vita inveniuntur oeconomica, sociali, politica, culturali. Sanctitas haec...⁶ supradicti cap. IV inter partes est actualissima. Exceptione pro nuptis et parentibus facta, referentia nimis pauper videtur circa status conditionesque vitae saecularis, virtutes speciales exercitandas, per vices heroicis in transitibus, scil. patientiam in aerumnis, resignationem in privationibus...⁷, fortitudinem in officio exercendo, firmitatem in certamine pro fide, constantiam in spe...⁸, adversus tentationes heroicam tenacitatem, et cetera. Optabilis esset expressa referentia circa plures vitae conditiones in ordine ad sanctitatem: v. g., vitam professionalem, mundum operarium, laborem dirigentes, civiles auctoritates, infirmos, ...⁹ et ita prosequenter.

3. De expressa vocationis sacerdotum ad sanctitatem proclamatione conciliari vehementer gauderem. Rationibus quae proveniunt ex participatione in statu perfectionis episcopi addi possent quas Pius XII, gloriosae memoriae, in exhortatione *Menti Nostrae* exponit. Sacerdotium splendidissime hoc modo enitet: in principio ...¹⁰ episcopus « imago Pa-

tris », iuxta verbum S. Ignatii Antiocheni, de cuius plenitudine lux et sanctificationis gratia in omnem descendit *Ecclesiam*,¹¹ gregis forma ac perfectior, *caput Ecclesiae*,¹² petra supra quam ipsa dioecesis continuo aedificatur; postea, episcopus a corona sui circumdatus presbyterii, hoc est, quos S. Ignatius chordis lyrae comparavit, qui ab episcopo « sacerdotum patre » sunt geniti, sui muneris participes, sui Ordinis cooperatores, ab ipso pro *aedificatione*¹³ hominum socii facti suae apostolicae atque pastoralis missionis...¹⁴

De suis ministris dixit Dominus noster: « Vos estis lux mundi et sal terrae ». Concilium Vaticanum II in mente et in corde habet Ecclesiae renovationem et suam manifestationem mundo. Quae quidem, ante omnia, ut de evangelizatione dixit Sua Sanctitas, feliciter regnans, Paulus VI, a clero pendent. Nec alio modo esse posset, cum tanta sit unio inter sacerdotes et Iesum Christum. « Sacerdos alter Christus ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Realizatio existentialis Evangelii sola sanctitas. ² Fere omnes testes sumus fructuum quos mirifice facit, e. g. Actio Catholica. Coram materialismo regnante efficax apparet tantum realitas christianismi totalis, integralis, qui plene vivitur. ³ deest. ⁴ In Congressu laicorum apostolatus docuit Pius XII, gloriosae memoriae: consecratio mundi opus est essentialiter laicorum, hominum nempe in vitam civitatis temporalis insertorum. Hoc tamen opus, ut atheismum invadentem terat. ⁵ deest. ⁶ non oblita sanctitate sacerdotum et inferioris ordinis ministrorum atque latiore sensu etiam a Deo electorum laicorum qui operibus apostolatus se dedant. ⁷ sine adiutorio naturali. ⁸ contra maligni victoriam. ⁹ iuventutis. ¹⁰ sedet. ¹¹ dioecesim. ¹² deest. ¹³ sanctificatione. ¹⁴ Disputatio, tam crebro inflammata, an sacerdos qua talis in statu sit perfectionis, problema est canonicum plus quam spirituale. Sub aspectu vocationis ad sanctitatem, expresse docet Doctor Angelicus sacerdotem magis quam simplicem religiosum ad sanctitatem tendere debere. Conclusio.

2

EM.MUS P. D. IACOBUS CARD. DE BARROS CÂMARA
Archiepiscopus S. Sebastiani Fluminis Ianuarii

Venerabiles Patres,

Loquendo nomine 121 episcoporum Brasiliae, videtur nobis dicendum cap. IV *de Ecclesia* placere, licet structura eius, praesertim quod fundamenta vocationis ad sanctitatem respicit, necnon mixtio quaedam elementorum theologorum et iuridicorum, neque semper possit approbari. Recognoscendum est agi de re sat difficili cum aspectus dogmatici et morales perplures habeantur. Quaedam proponimus quae nobis videntur apta ad cap. IV aliquo modo perficiendum.

1. Pag. 18, lin. 3, adiungantur verba: *eo ipso quod Christo incorporantur* ita ut legi oporteat: « In mysterio Ecclesiae... omnes, sive ad hierarchiam pertinent, sive ab ea pascuntur, *eo ipso quod Christo incorporantur*, ad sanctitatem vocantur ». Ita clarius indicaretur fundamentum sanctitatis pro omnibus.

2. Deceret mentionem facere de sermone montano, in quo tot fundamentalia inveniuntur pro virtutum exercitio. Locus idoneus haberetur pag. 18, lin. 25. Legendum esset inde a lin. 23: « Cunctis proinde perspicuum est, Dominum omnes vocare discipulos ad plenam vitae christianae et caritatis perfectionem, i. e. ad sanctitatem *cuius mirabilis conspectus in sermone montano habetur* ».

3. Quando in pag. 19, in § 30, sermo fit de diversis vitae generibus et officiis in quibus sanctitas excolitur, possent aliqua adici circa episcopos hisce, v. g., verbis: « Sacra Synodus imprimis *episcopos humiliter et sincere exhortatur ut, secundum altissimam vocationem perfectionis eorum in Ecclesia ad servitium populi Dei, per propriam sanctitatem vitae totam in Evangelio fundatam, praesertim in spiritu paupertatis et caritatis, vere forma gregis ...¹ existant*. Deinde utriusque cleri sacerdotes etc. ».

4. Ea quae dicuntur in §§ 34 et 35, pag. nempe 21 et altera, usque ad lin. 33 (pag. 22), melius ponerentur in schemate de statibus perfectionis cum potius elementa sint iuridica quam dogmatica. Verba vero quae in secunda alinea par. 35 habentur et quae incipiunt « Omnes tandem christifideles, etc. » possent adungi par. 33 in fine.

5. et ultimo. In fine huius capituli, pag. 23, lin. 18, exhortatio habetur de permanendo et excellendo in vocatione *ad gloriam Christi, qui omnis sanctitatis est origo et exemplar*. Haec assertio videtur aliquo modo minus exacta, nam potestne revera asseri sic et simpliciter Christum esse originem et exemplar omnis sanctitatis? Nonne melius esset dicere ad maiorem gloriam *Unius et Indivisae Trinitatis*? Esset quoque conclusio melius respondens initio schematis qui cum SS.ma Trinitate incipit.

Ceteras animadversiones tradam secretariatus. Dixi.